¹ Ext. ejus oratio apud Papyr. Masson. in *Vita*. VIII. — ² *Ibid.* — ³ Masson. in *Vita*. VIII.

¹ Volat. l. xxii. — ² Vialard. in *Vita*. VIII. — ³ Infiss. Ms. arch. Vat. sig. num. 111. — ⁴ Ext. apud Masson. ubi sup.

et armata Hussitarum perfidia: pullulant ubique adversus orthodoxam fidem nefandissimi errores, crescit in dies magis pervicax in sacrosanctam Romanam Ecclesiam universalis Ecclesia matricem radicemque contumacia, viget ingens tam in clero quam in populo luxus, quassatum est intestinis dissidiis B. Petri Apostolorum principis patrimonium: eminentiores Christiani nominis principes ardentissimis odiis in mutuum, nisi celeriter occurratur, armanur excidium: turbatus est ager Romanus, Urbs ipsa quotidie cadibus et rapinis quorundam temeritate cupiditateque fœdatur, tanta denique, ut Jeremia verbis utar, super contritione vocata est contritio, ut ad ipsam matrem nostram Ecclesiam conversi cum eodem Jeremia merito lamentari valeamus: *Filia Sion, magna est velut mare contritio tua, quis medebitur tui?* Summus enim adhuc incerti quem elegerit Dominus Innocentii locum et apostolatam accipere: qui tot tantaque ingruentia pericula non secus repellere, quam nubes sol oriens dissipare valeat». Nullis de Innocentio interjectis, cardinales ita compellens subdidit:

25. « Luctus magnus est in Ecclesia, quam vos facile consolari poteritis, si proprio affectu, si ambitu, si falsa persuasione, ut speramus, eliminatis, divina cooperatores voluntatis, nil nisi de sanctimonia, doctrina et rerum peritia fulgente Pontifice deligendo cogitaveritis. Sunt enim folius Ecclesiae in vos oculi coniecti, patres optimi: date illi Pontificem, qui solo boni nominis odore cunctos post se fideles populos ad salutem trahere queat, sicut enim, ut est in sapientum libris, cupiditatibus principum et viliis solet infici tota civitas, sic emendari et corripi continentia. Qualiscumque mutatio morum in principibus extiterit, eadem et populo sequetur, planeque verissimum illud, principes plus exemplo quam peccato nocere. Optimus itaque constituendus est princeps, quam facile cognoscetis, si Platonem audiveritis, qui enim deligendum putat, qui singulis semper aetatibus probatus fuerit, et immaculatum se praestiterit, ac perseveranter id agere studuerit, quod reipublicae conducere arbitraretur, aliter quasi ex divino oraculo censet reipublicam perituram. Eadem ferme sententia vos instruit beatissimus Leo Pontifex, ut illum eligatis, cujus omnis aetas a puerilibus exordiis usque ad perfectiores annos per disciplinae stipendia Ecclesiastica eueurrerit, cuique testimonium praebet prior vita, quia non potest de ejus provectione dubitari, cui pro laboribus multis, pro moribus castis, pro actionibus strenuis, celsioris loci praemium debetur. Exhorreatis terribilem illam Domini vocem, patres amplissimi, ne umquam de vobis exclamet: *Feecerunt sibi regem et non per me, principem et non per consilium meum*: consilium autem Domini est, si Hieronymo ere-

dimus, ut qui praestantior est ex omnibus, qui doctior, qui sanctior, qui in omni virtute eminentior, ille pure sincereque sine ambitu ad summum sacerdotium eligatur. Recordemini, ut reliqui praetermittam, quod Abimelech, qui Israelitici populi principatum ambivit, et modico tempore turbulentissime imperavit, et turpi tandem eade vitam finivit. Infigite cordibus vestris, ut brevi clausula universa comprehendam, et exequimini sacros canones vobis notissimos de Romani Pontificis et aliorum praesulum electione conscriptos, et iterum sub expectato successore novo proculdubio florebit Ecclesia praestante Domino nostro Jesu Christo, qui est benedictus in saecula saeculorum ».

ALEXANDER VI.

26. *Corrupti auro cardinales corruptum moribus Pontificem deliquit, Rodericum Borgiam, qui Alexandri Sixti nomen sibi adsunt.* — Verum ab optimis hujusmodi suscipiendis consiliis longissime abfuerit tum plerique cardinales: quos partim auro corruptos, partim sacerdotiorum praefecturarumque pollicitationibus, partim vitiorum impurorumque morum similitudine pellectos suffragia sua in Rodericum Borgiam tulisse queruntur auctores¹, nec virum delegisse castimonia, sed stupris insignem: de effrenata quippe ejus lascivia a Pio II increpitem fuisse vidimus²; neque hujusmodi monitis castigatus sordes suas occuluit, sed iustae fere uxoris loco cultuque pessimo exemplo Vanoziam pellicem Romanam, ex qua plures liberos suscepit, utque legitimis procreatos nuptiis, quibuscumque potuit opibus et honoribus auxit, habuisse damnatur: qui vero suffragia turpi sacrilegio vendidit Borgiae cardinales contrario rerum exitu, ac spe sua delusi fuere, ut observat Raphael Volaterranus³: « Primi, inquit, ingratum eum sensere, ac omnes sub eo postea varia calamitate sunt pressi, partim exilio, partim carcere muletati ». Proceres etiam Romanos, quorum cardinales cum extulerant, alios alia de causa sublato addit, quae singula Panvinus⁴ enucleate narrat.

27. At Julianus Robureus cardinalis S. Petri in Vinculis, in Gallias aufugit, iram Alexandri veritus, cum celebrandum esse Concilium Oecumenicum diceret⁵, nimirum ad erigendam Ecclesiam a simoniaco conculeatam, a qua calamitate, ut eam liberaret, adepto Pontificatu, gravissimas constituit poenas adversus simoniacos, qui auro promissive Pontificatum acciperent vel conferrent, vel illius sceleris societate se irretirent, edita sanctione insigni, quae ile-

¹ Inliss. Ms. arch. Vat. sign. num. 111. Panvin. in Alex. VI. Sur. to. v. Annal. l. c. 11. Marian. l. xxvi. c. 2 et alii. — ² Annal. to. x. an. Chr. 1460. num. 31. — ³ Volat. l. xxii. — ⁴ Panvin. in Alex. VI. — ⁵ Jul. II. in Bulla Indict. Lateranen. Concil.

rum iterumque ab eo promulgata, ac demum in Lateranensi OEcumenico Concilio confirmata fuit, ut suis locis dicitur. Illum autem et cardinalem Senensem, qui ut sæpe diximus, in Pontificatu Pii III nomen accepit, una cum nonnullis aliis collegarum flagitium damnasse, refert Infissura ¹ : « Ibi, inquit, nihil habere voluerunt, dixeruntque in Pontificatu voces gratis esse dandas, et non muneribus ». Alexandri patriam, genus ac mores ita describit Joannes Mariana ² : « Natus est in Hispania urbe Valentia : pater Gotifredus Lenzolius, Mater Isabella Borgia. Renuntiata Callixti avunculi electione, ad non dubiam purpuræ spem continuo Romam junior advolavit. Cardinalis factus tum alia intemperantia fœdus extitit, tum justæ propemodum uxoris loco et cultu habuit Zanoziam Romanam puellam, ex qua quatuor filios genuit Petrum Ludovicum natu maximum, Cæsarem, Joannem, Gotifredum, filiam unam nomine Lucretiam : Petrum Gandiæ ducem fecit auro redemptæ, usque adeo erat locuples. Thesaurus ab avunculo Pontifice relictos, optimis ipse sacerdotiorum vectigalibus auxerat ». Quod ad reliqua ejus gesta et ornamenta attinet; descripsit ea undecim ante annis Jacobus Volaterranus ³ in Diario feriæ v majoris Hebdomadæ an. mcdlxxxii, sic inquit : « Sacris est operatus amplissimus pater Rodericus Borgia Valentinus episcopus S. R. E. vicecancellarius, cardinalis Portuensis ». Et infra : « Annos natus est hic circiter quinquaginta apud oppidum Scientiam Valentinae diœcesis : Callixti III Pontificis maximi nepos fuit. Initio Pontificatus avunculi ad cardinalatum assumptus una cum Ludovico consobrino suo SS. Quatuor-Coronatorum, qui quatuor annis citra in præsulatu suo Herdensi quietam vitam agit ». Et infra : « Vir est ingenii ad quæcumque versatilis, et animi magni : sermo ei promptus est et in mediocri litteratura. Natura est callidus, sed ante omnia miræ ad res tractandas industriæ. Claret mirum in modum opibus, regum et principum plurimorum clientelis admodum clarus. Sedente Callisto avunculo, Picena legatione functus, et anno primo Pontificis Xysti in Hispanias cum potestate non modo de latere legati, sed plene Pontificia missus est, a qua in Italiam mari rediens, cum jam Pisanum portum ingredi tentasset, maritimis fluctibus ita est triremis, qua vehebatur, disjecta, ut pæne submergeretur. Census ei est a cœnobiiis pluribus, quæ et in Italia et Hispaniis præcipue possidet, et a tribus, quibus præest, cathedralibus sedibus Valentina, Portuensi, et Carthaginensi, sed et ab ipso Apostolicæ cancellariæ munere, a quo in annos singulos octo aureorum millia sibi provenire dicuntur. Vaso-